
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 17
del Consiglio comunale

Adunanza URGENTE di prima convocazione
Seduta pubblica

OGGETTO: approvazione verbale della seduta dell'11/05/2021.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì venticinque del mese di maggio, alle ore 18.30, nella 

sala delle riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale
3.  Bangoni Arianna - Consigliere Comunale
4.  Casadio Davide - Consigliere Comunale
5.  Cecco Alice - Consigliere Comunale
6.  Cecco Claudio - Consigliere Comunale
7.  Cecco Denis - Consigliere Comunale
8.  Fontana Alessio - Consigliere Comunale
9.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale
10.  Loss Lorenzo - Consigliere Comunale
11.  Pomare' Diana - Consigliere Comunale
12.  Stefani Andreina - Consigliere Comunale
13.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale
14.  Taufer Jessica - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



La seduta consiliare si svolge a  porte chiuse nel rispetto delle misure ministeriali e 
provinciali per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID19; collegamento 
in streaming per il pubblico. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

VISTO che in precedenza è stata inviata a tutti i Consiglieri copia del Verbale 
della Seduta Consiliare del 10/05/2021, il Verbale viene dato per letto; 

 
RILEVATO che sul Verbale non vi sono osservazioni dei Consiglieri; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con Delibera 

Consiliare n. 11 dd. 26.01.1996, esaminata dalla Giunta Provinciale il 16.02.1996 sub 
n.1914/2-B e s.m.; 

 
VISTO il codice degli enti locali C.E.L. della Regione Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. n.2/2018; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 

presente atto espresso dal Responsabile della struttura competente dell’istruttoria ai 
sensi dell’art. 185 del CEL;  

 
CON voti favorevoli 14, contrari 0 e astenuti 0 su numero 14  consiglieri presenti 

e votanti per alzata di mano;  
 

 
d e l i b e r a 

 
 

1.Di approvare, il Verbale della seduta del Consiglio Comunale dd. 10/05/2021; 
 

2.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 
• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 

D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 
 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 27/05/2021 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 06/06/2021.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 27/05/2021

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 06 giugno 2021 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 25.05.2021)

Pareri resi in data 25.05.2021 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione di Consiglio comunale, 
avente ad oggetto:

approvazione verbale della seduta dell'11/05/2021.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 25/05/2021



1 
 

 
COMUNE DI CANAL SAN BOVO 

PROVINCIA DI TRENTO 
 
 
 

Verbale  del  Consiglio  Comunale  di  data 11/05/2021 
 
 

Nella sala consiliare a seguito di regolari avvisi,  il giorno martedi  11 maggio 
2021 è riunito il Consiglio comunale in seduta pubb lica di prima convocazione di 
urgenza; 

Sono presenti i seguenti : 
 
 
CONSIGLIERI: 
 

1. RATTIN BORTOLO                                           [PRESENTE]  PRESIDENTE 
2. CASADIO DAVIDE                                           [PRESENTE] 
3. CECCO CLAUDIO                                            [PRESENTE]    
4. DIANA POMARE’                                             [PRESENTE]   
5. FONTANA ALESSIO                                         [PRESENTE] 
6. FRUET MARIAPIERA                                        [PRESENTE] 
7. LOSS LORENZO                                             [PRESENTE]  
8. CECCO ALICE                                                 [PRESENTE]  
9. STEFANI GIUSEPPE                                       [PRESENTE]  
10. TAUFER JESSICA                                           [PRESENTE]  
11. STEFANI ANDREINA                                       [ PRESENTE]  
12. ANGERER ENNIO                                          [PRESENTE] 
13. CECCO DENIS                                                [PRESENTE ] 
 
 

 
 
Assenti giustificati; Bangoni  Arianna 
 
Assiste e verbalizza il Segretario Comunale Sperandio Lino. 
 
Il Sindaco comunica che la seduta si svolge a porte chiuse a causa dell’emergenza Covid-
19; la seduta è trasmessa in diretta streaming sulla pagine facebook ufficiale del comune 
di Canal san bovo e con link sul sito del Comune per permettere la visione al pubblico; 
i consiglieri sono in aula con  distanza minima di un metro tra gli stessi e con mascherina 
protettiva; I consiglieri  hanno firmato apposita dichiarazione di assenza sintomi covid-
19.ed hanno effettuato la pulizia delle mani con detergente. 
 
Accertata la validità dell’adunanza,  presenti in 13 consiglieri; il Signor Bortolo Rattin 
Sindaco in qualità di presidente della seduta del Consiglio, dichiara aperta la seduta ad 
ore 20.00 e passa a trattare  i seguenti punti all’ODG. 
 
Con votazione favorevole all’unanimità, astenuti gli interessati, vengono nominati scrutatori 
i  cons.Lorenzo Loss e Cecco Denis.  
 
 

 



2 
 

 
 

ODG PUNTO 1) 

approvazione verbale della seduta del  10/02/2021 
 
 
 

La seduta consiliare si svolge a  porte chiuse nel rispetto delle misure 
ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID19; 
collegamento in streaming per il pubblico. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

VISTO che in precedenza è stata inviata a tutti i Consiglieri copia del Verbale 
della Seduta Consiliare del 10/02/2021, il Verbale viene dato per letto; 

 
RILEVATO che sul Verbale non vi sono osservazioni dei Consiglieri; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con Delibera 

Consiliare n. 11 dd. 26.01.1996, esaminata dalla Giunta Provinciale il 16.02.1996 sub 
n.1914/2-B e s.m.; 

 
VISTO il codice degli enti locali C.E.L. della Regione Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. n.2/2018; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 

presente atto espresso dal Responsabile della struttura competente dell’istruttoria ai 
sensi dell’art. 185 del CEL;  

 
CON voti favorevoli 13 , contrari 0 e astenuti 0 su numero  13 consiglieri presenti 

e votanti per alzata di mano;  
 

 
d e l i b e r a 

 
 

1.Di approvare, il Verbale della seduta del Consiglio Comunale dd. 10/02/2021; 
 

2.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 
• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 

D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 
 

 
 
 
 



3 
 

 
 
 
DELIBERA N.  12/2021 
 

                                            

ODG PUNTO 2) 

approvazione ratifica seconda variazione urgente al bilancio di previsione 2020/2022 

approvata con delibera di giunta comunale n.34 dd.16/03/2021 ai sensi dell'art. 49 comma 5  

del Codice degli enti locali approvato con  L.R. n. 2/2018 della  Regione Trentino Alto Adige. 

 

Il Sindaco illustra il punto dovuto alla necessità di una variazione per lavori di somma urgenza a 

Caoria di messa in sicurezza di un masso.  

 

La seduta consiliare si svolge a  porte chiuse nel rispetto delle misure ministeriali e 
provinciali per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID19; collegamento in streaming 
per il pubblico. 
 

          Il Sindaco illustra al Consiglio Comunale le motivazioni che hanno portato la Giunta 

comunale ad assumere, con delibera n.34 dd. 16/03/2021, in via d’urgenza ex art. 49, 5º comma, del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr. 2, una variazione di bilancio di 

previsione 2021/2023, precisando che la medesima risultava giustificata dall’urgenza di poter 

procedere all’integrazione dei relativi capitoli ed autorizzare i responsabili dei servizi all’assunzione 

dei relativi impegni di spesa, in particolare, con riferimento  al capitolo relativo all’inserimento di 

aumento  di spesa dovuta a un intervento di somma urgenza; 

 

Preso atto, pertanto, dei contenuti della deliberazione sopra richiamata e del parere 

favorevole del revisore dei conti previamente espresso, il Sindaco invita i presenti a pronunciarsi in 

merito alla ratifica o meno della suddetta deliberazione;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la deliberazione n. 34 del 16/03/2021 adottata dalla Giunta comunale e preso atto delle 

relative motivazioni a supporto dell’istruttoria;  

VISTO che il Consiglio comunale: 

- con provvedimento n. 4/2021 ha approvato il Bilancio di previsione 2021/2023; 
- con provvedimento n. 8/2021  ha approvato la prima variazione al Bilancio di previsione 

2021/2023; 



4 
 

 
Visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr.2 ed in particolare l’art. 

49 del medesimo;  
 

Visto il Regolamento di Contabilità;  
 

Visto il parere del revisore dei conti;  
 

Visto lo Statuto comunale;  
 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnico – amministrativa dell’atto, in relazione alle sue competenze, espresso ai sensi 

dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto di 

competenza, in ordine alla regolarità contabile dell’atto ai sensi ai sensi dell’art. 185 del Codice 

degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

Con voti favorevoli nr 13 , contrari nr.0 e astenuti nr.0, espressi per alzata di mano, su 

numero 13 consiglieri presenti e votanti per alzata di mano;  

 

 
DELIBERA 

 
 

1) Di ratificare, ad ogni effetto di legge, ai sensi dell'art. ex art. 49, 5º comma, del Codice degli Enti 

Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr. 2, e senza modifica alcuna, la deliberazione della Giunta 

comunale n.34 del 16/03/2021 avente ad oggetto seconda  variazione urgente al bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2021/2023; 

 

2) Di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli nr.13, contrari nr.0  e astenuti nr.0,  

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr.2, stante la necessità di formalizzare la ratifica di cui all’oggetto nel termine previsto 

dalle vigenti disposizioni di legge.  

 

3) Di dare evidenza, 

ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente deliberazione sono ammessi i 

seguenti ricorsi:  

-Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

-Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  



5 
 

-Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto ed 

attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

 

 

 
 

 

Delibera n. 13/2021 
 
 

ODG PUNTO 3) 

APPROVAZIONE TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVIS IONE 2021/2023 AL 

DUP E ALLA NOTA INTEGRATIVA.  

 

Il Sindaco illustra il punto per la parte investimenti in particolare l’intervento di urgenza sul 
ponte di scartazza e la respons. Dei servizi finanziari per la parte corrente. 

 
La seduta consiliare si svolge a  porte chiuse nel rispetto delle misure ministeriali e 

provinciali per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID19; collegamento in streaming 
per il pubblico. 
 
Il Sindaco premette: 
 
           che il Bilancio di previsione 2020/2022, il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 
e la nota integrativa sono stati approvati con deliberazione del Consiglio comunale n.4 del 
27/01/2021; 
 

che con delibera di Consiglio comunale n. 8 dd.10/02/2021 è stata approvata la prima 
variazione al bilancio di previsione 2021/2023 al DUP e alla nota integrativa; 
 

che con delibera di Consiglio Comunale n. 13 dd.11/05/2021 è ratificata la delibera di giunta 
comunale n. 34 dd. 16/03/2021 che approvava la seconda variazione urgente al bilancio di 
previsione 2021/2023;  

 
che occorre provvedere ad apportare Variazioni al bilancio di previsione 2021/2023 e al 

D.U.P. per quanto riguarda l’ esercizio finanziari anno 2021 e alla nota integrativa 2021/2023, al 
fine di adeguare le disponibilità di Bilancio a fatti ed esigenze intervenute nel corso della Gestione 
come indicati negli allegati “ A - B - C – D - E” alla presente delibera; 
 
che per effetto delle variazioni in argomento, il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 
risulta modificato, per la parte finanziaria, così come il Programma generale delle opere pubbliche, 
che fa parte del medesimo documento, approvato con la deliberazione consiliare n. 4/2021 
sopracitata; 
 
che a seguito delle variazioni in oggetto risulta modificato il programma generale delle opere 
pubbliche, allegata alla relazione previsionale e programmatica; 
 



6 
 

che la variazione in argomento non pregiudica il rispetto dell'equilibrio finanziario, previsto dal 
combinato disposto dell’art. 1, comma 466, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 “Bilancio di 
previsione dello Stato 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” (legge di bilancio 
2017) e dell’art. 8, comma uno, della legge provinciale 27 dicembre 2010, n. 27 (legge finanziaria 
provinciale 2011), basato sul conseguimento di un saldo non negativo, in termini di competenza, tra 
le entrate finali e le spese finali, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, della legge 24 dicembre 2012, n. 
243; 
 ai sensi del comma 1-bis del medesimo articolo 9, le entrate finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 
2, 3, 4 e 5 dello schema di bilancio previsto dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e le 
spese finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2 e 3 del medesimo schema di bilancio per gli anni 
2020/2022, nelle entrate e nelle spese finali in termini di competenza è considerato il fondo 
pluriennale vincolato, di entrata e di spesa, al netto della quota riveniente dal ricorso 
all'indebitamento; 

 
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 
speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario 
provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della 
legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali 
applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con 
il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli 
articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali; 

 
Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede 

che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da 
questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o 
provinciale.”; 

 
Richiamato l’art. 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che tratta della variazioni al 

bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione ed in particolare il comma due dove prevede 
che le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 
commi 5-bis e 5-quater;  

Vista inoltre la necessità di dichiarare immediatamente eseguibile la presente variazione in 
quanto è necessario dare attuazione ad una serie di opere pubbliche inserite in variazione in 
particolare con riferimento alla viabilità stradale, alla manutenzione straordinaria rete idrica 
integrata, al rifacimento ponte Scartazza, alla manutenzione straordinaria immobili comunali e rete 
di illuminazione pubblica al fine di garantire la sicurezza delle stesse opere; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Viste le variazioni proposte al bilancio di previsione 2021/2023 quali risultano dagli allegati A B C 
D E  alla presente proposta di deliberazione ; 
 
Visto il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, di cui all’art. 1, commi da 
466 a 469, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 sopra richiamata; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti.__dd. 27/04/2021  prot.n.2257 ; 
 



7 
 

Dopo discussione, come riportata nel verbale di seduta; 
 
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
Visto il codice degli enti locali C.E.L. della Regione T.A.A. approvato con L.R. n. 2/2018; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità in vigore; 
 
 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 185 del CEL, sulla proposta di adozione della 
presente deliberazione della Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con votazione che dà il seguente risultato: n.  13 voti favorevoli, n.  0 astenuti   e n.0  contrari 
espressi per alzata di mano su numero  13 Consiglieri presenti in aula; 
 

 
d e l i b e r a 

 
 

1.- di approvare, per i motivi espressi in premessa, la variazione ( numero tre) in termini di 
competenza , al bilancio di previsione 2021/2023, quali risulta dall’elenco allegato “A” che fa parte 
integrante della presente deliberazione; 
 
2.- di modificare il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2021/2023, approvato con la 
deliberazione del Consiglio comunale n.4/2021, allegato B e di modificare la nota integrativa al 
bilancio 2021/2023; 
 
3.- di aggiornare con i nuovi o maggiori interventi, oggetto della presente variazione al bilancio 
2021/2023, il programma generale delle opere pubbliche che fa parte del Documento Unico di 
Programmazione 2021/2023come risulta dall’allegato “C”; 
 
4.- di aggiornare, in conseguenza della variazioni apportate, l’elenco delle spese in conto capitale 
con i relativi mezzi di finanziamento, come risulta dagli allegati “D”;  
 
5.- di dare atto che la variazione in argomento non pregiudica il rispetto dell'equilibrio finanziario 
basato sul conseguimento di un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e 
le spese finali, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, della legge 24 dicembre 2012, n. 243, come riferito 
in premessa, e di approvare pertanto il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, allegato “E” che fa che fa parte integrante della presente deliberazione, di cui all’art. 1, 
commi da 466 a 469, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 sopra richiamata ; 
 
6.di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 
vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 
finanziamento degli investimenti; 
 



8 
 

7.di prendere atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti 
modifiche al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 (P.E.G. 2021/2023); 
 
8.- di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile , con separata votazione favorevoli 
13, contrari 0 ed astenuti 0  su numero 13 consiglieri presenti e votanti, vista la necessità e l’urgenza 
di dare attuazione a quanto in essa stabilito in materia di opere pubbliche di cui in premessa; 
 
9.- di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 del 
Codice degli enti locali; 
ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.20170, n. 104; 
- ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 

DELIBERA N. 14/2021 
 

 

 
                                                        ODG PUNTO 4 

 AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELL'ART. 106 DELLA L.P. 15 /2015, AL RILASCIO 

DEL PERMESSO DI COSTRUIRE IN DEROGA PER I LAVORI DI  RECUPERO 

TRAMITE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA P.ED. 966 /2 IN C.C DI CANAL 

SAN BOVO.  

 

La seduta consiliare si svolge a  porte chiuse nel rispetto delle misure ministeriali e 
provinciali per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID19; collegamento in streaming 
per il pubblico. 
 
Il Sindaco illustra il punto precisando che trattasi di lavori di demolizione e ricostruzione  
che necessitano di autorizzazione in deroga da parte del Consiglio comunale e che 
l’intervento ha ottenuto tutte le autorizzazioni di legge. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la Domanda presentata dai Signori Palazzo Mattia e Raffaelli Anna, nati a il e 
residenti a come risulta agli atti in data 05.03.2021 con prot. n.1226/A, con la quale 
chiede il rilascio del Permesso di costruire in deroga per i lavori di “Ristrutturazione 
edilizia mediante intervento di demolizione e ricostruzione di unita' collabente, senza 
aumento di volume urbanistico, (art.106 l.p.15/2015) a fini di sicurezza 
strutturale/sismica con recupero e miglioramento architettonico ed energetico e cambio 
di destinazione d'uso a fini abitativi. Installazione di impianto fotovoltaico e rifacimento 
impianto elettrico, termoidraulico e di riscaldamento con generatore alimentato a 
biomassa.  Rifacimento delle schermature solari in legno secondo le tipologie ammesse 
dal manuale tipologico. realizzazione di isolamento termico interno di tutte le superfici 
opache dell'edificio.” su p.ed. 966/2 sita in C.C. di Canal San Bovo I loc. Zortea Miceli, 
come da progetto a firma del Dott. Ing. Palazzi Mattia di Trento; 

CONSIDERATO che La p.ed. 966/2 sita in C.C. di Canal San Bovo I loc. Zortea Miceli secondo il 
vigente P.R.G. risulta censita nel patrimonio edilizio montano secondo la scheda di 
intervento CAN14 n. 017. La particella risulta suscettibile di risanamento conservativo, 



9 
 

ma senza demolizione delle murature perimetrali esistenti se non approvata dal 
Consiglio comunale (art. 63 delle Norme Tecniche di Attuazione del P.R.G. vigente); 

CONSIDERATO che il progetto prevede la demolizione e ricostruzione delle murature perimetrali, 
copertura e dei solai lignei e che l’edificio presenta un forte degrado strutturale, legato 
allo stato di abbandono e mancanza completa di manutenzione delle opere, tra cui 
copertura e solai, e caratterizzato quindi dal collasso della quasi totalità del piano ligneo 
intermedio del quale rimangono solo alcune delle travi portanti tra l’altro fortemente 
degradate per effetto degli agenti atmosferici esterni, come meglio specificato nella 
perizia statico-strutturale a firma del Dott. ing. Luca Gottardi allegata alla richiesta di 
permesso di costruire. 

VISTO l'art. 106, comma 1, della L.P. 12.05.2015, nr. 15 e ss.mm., prevede che “Nel caso d'interventi 
riguardanti edifici storici soggetti a risanamento conservativo ed edifici del patrimonio 
edilizio tradizionale montano soggetti a risanamento conservativo e a ristrutturazione 
edilizia, se l'interessato presenta al comune una perizia asseverata che dimostra che 
l'immobile presenta condizioni statiche tali da non consentirne il recupero con modalità 
conservative nel rispetto delle condizioni previste dalle norme urbanistiche per la 
relativa tipologia d'intervento, il consiglio comunale, acquisito il parere della CPC o 
l'autorizzazione paesaggistico-ambientale, se richiesta, può autorizzare il rilascio del 
permesso di costruire per la realizzazione del progetto di recupero proposto, anche con 
demolizione e ricostruzione, in deroga alle previsioni degli strumenti urbanistici vigenti o 
adottati.”. 

VISTA la deliberazione n. 12/2020, d.d. 25.02.2021, la Commissione per la Pianificazione Territoriale 
e il Paesaggio della Comunità di Primiero ha espresso parere favorevole con 
prescrizioni alle opere in oggetto. 

VISTO che la Commissione Edilizia Comunale nella seduta del 11.03.2021 con 
Verbale n.03 ha espresso parere negativo in quanto in contrasto con quanto stabilito dal 
Titolo VI delle Norme di Attuazione del P.R.G. e dal Manuale Tipologico annesso; 

VISTO il Progetto dei Lavori - prot. n. 1266/A del 05.03.2021 - redatto dal Dott. Ing. 
Palazzi Mattia di Trento; 

VISTA la perizia, a firma del Dott. ing. Luca Gottardi asseverata in data 05.02.2021 presso l'Ufficio 
del Giudice di Pace di Pergine Valsugana, n. 27/2021 R.G. degli Affari Amministrativi, è 
stato rilevato che l'immobile presenta condizioni statiche tali da non consentirne il 
completo recupero con modalità conservative nel rispetto delle condizioni previste dalle 
norme urbanistiche per la relativa tipologia d'intervento; 

CONSIDERATO che secondo quanto prevede il suddetto art. 106, comma 1, della L.P. 15/2015 e 
ss.mm., si intende autorizzare l'intervento, in deroga alle norme di cui all'art. art. 63 
delle Norme Tecniche di Attuazione del P.R.G. vigente che non consentono la 
demolizione e ricostruzione richiesta. 

VISTO il codice degli enti locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. n.2/2018; 

VISTO l’art. 106 della L.P. 15/2015 che prevede la competenza del Consiglio 
comunale alla deroga di cui trattasi; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
espresso dal Responsabile dell’ufficio Tecnico Comunale e rilevato che la presente 
deliberazione non comporta impegno di spesa; 

CON VOTI favorevoli 13, contrari 0, astenuti 0, su numero 13 Consiglieri presenti e 
votanti per alzata di mano; 

delibera 

 

1. Di autorizzare, per i motivi in premessa esposti, il rilascio del permesso di costruire 
in deroga, per la demolizione delle murature perimetrali, della copertura e dei solai 



10 
 

lignei, nell'ambito del progetto di risanamento conservativo della p.ed. 966/2 in C C.C. di 
Canal San Bovo I loc. Zortea Miceli con ricostruzione del fabbricato con caratteristiche 
tipologiche consoni ai fabbricati rurali, secondo il progetto, già autorizzato dalla 
Commissione per la Pianificazione Territoriale e il Paesaggio della Comunità di 
Primiero, di cui alla relativa deliberazione n. 12/2020, d.d. 25.02.2021, a firma del Dott. 
Ing. Palazzio Mattia di Trento e l'allegata perizia statico-strutturale a firma del Dott. Ing. 
Luca Gottardi, asseverata in data 05.02.2021 presso l'Ufficio del Giudice di Pace di 
Pergine Valsugana, n. 27/2021 R.G.  degli Affari Amministrativi; 
 

2. Di stabilire che la presente autorizzazione viene rilasciata ai sensi dell'art. 106, 
comma 1, della L.P. 12.05.2015, n. 15 e ss.mm., e riguarda, nello specifico, deroga alle 
disposizioni di cui al Titolo VI delle Norme di Attuazione del P.R.G. e dal Manuale 
Tipologico annesso, che per gli edifici assoggettati al vincolo di “risanamento 
conservativo” non consente la demolizione e ricostruzione dell’edificio esistente; 

 

3. di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 183 
del codice enti locali, vista la necessità del richiedente di procedere all’avvio dei lavori, 
con separata votazione favorevoli 13, contrari 0, astenuti 0 su numero 13 consiglieri 
presenti e votanti per alzata di mano, vista la necessità e l’urgenza di definire la pratica 
nei termini di legge; 
 

4. Di dare atto che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 2 lettera B) della L. 

1034/1971 entro 60 giorni; 
• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 

1199/1971 entro 120 giorni; 
• Opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 183 del codice enti locali ; 
 
 
Delibera n. 15/2021 
 
 
 

                                                        ODG PUNTO 5 

 
approvazione progetto preliminare dei lavori di  "M essa in sicurezza di un tratto di 
strada Delle Fratte alternativa per Caoria",  in CC  di Canal San Bovo ai sensi dell'art. 
12 comma 3 lett. b) dello statuto comunale. 
 

La seduta consiliare si svolge a  porte chiuse nel rispetto delle misure ministeriali e 
provinciali per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID19; collegamento in streaming 
per il pubblico. 
 
Il Sindaco precisa che trattasi di un progetto complessivo di sistemazione della tratta 
delle Frette e che si darà corso per ora ad un primo intervento finanziato dalla PAT per 
danno causato dalla tempesta Vaia. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

IL SINDACO comunica che con: 



11 
 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA di TRENTO del 15 gennaio 

2021,n. 24230 ( pubblicata sul BUR 18/01/2021 n. str. 2 al bollettino n. 1)  Piano degli 

investimenti relativi all’evento calamitoso dell’ottobre 2018 –Ulteriore aggiornamento 

degli interventi, successivamente all’ordinanza di data 21 luglio 2020 prot. n. 429120, 

aventi le caratteristiche di cui all’art. 25, lettere b) e d), del D.lgs. n. 1/2018 nelle aree 

colpite dagli eccezionali eventi meteorologici verificatesi a partire dal 27 ottobre 2018 

sul territorio provinciale, viene inserito l’intervento come indicato nell’ Allegato "A" - 

parte II interventi dei Comuni e opere di protezione di cui all'art. 25, comma 2, Lettera 

d) del D.Lgs. 1/2018, denominato “Messa in sicurezza di un tratto di strada Delle Fratte 

alternativa per Caoria”, con un importo stimato in € 500.000,00=; 

Rilevato che è necessario dare attuazione a tali interventi entro l’anno in corso; 

VISTA la delibera di giunta comunale n. 25/2021 con la quale si decideva: 

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, al dott. Ing. Floriani Adriano, 

l’incarico della redazione di un progetto preliminare per “Messa in sicurezza di un tratto 

di strada Delle Fratte alternativa per Caoria”,  in CC di Canal San Bovo per l’importo di 

€ 4.821,44= iva ( 22 % ) ed oneri previdenziali ( 4 % ) compresi, come da preventivo 

agli atti, approvando lo schema di convenzione e autorizzando il Sindaco alla firma 

della stessa; 

 

2. di impegnare,  la spesa di cui al punto 1) per complessivi  € 4.821,44= IVA ed oneri 

previdenziali compresi sul  bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021 con 

imputazione  al cap. 20811/4 e di liquidare il tecnico con scadenze come da 

convenzione; 

 

3. di accertare l’entrata relativa pari ad € 4.821,44= con contributo PAT al cap. 1955/19 

del bilancio 2021/2023 esercizio 2021; 

 VISTO il progetto preliminare consegnato dal tecnico in data 01/04/2021 prot. 
1767 che comprende più soluzioni progettuali e ritenuto di procedere alla sua 
approvazione ai sensi dell’art. 49 del codice enti locali e dell’art. 12  comma 3 lett. b) 
dello statuto comunale per poter poi successivamente  procedere alla redazione del 
progetto esecutivo da sottoporre al finanziamento definitivo della PAT; 
 
 
VISTO il P.E.G. per la gestione del bilancio per l’anno 2020/2022 approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 20/01/2020;  
 
RILEVATO che l’opera è inserita nel piano opere pubbliche 2021/2023; 
 



12 
 

VISTA la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di attuazione 
emanato con D.P.P. n. 9-84/Leg. dd. 11.05.2012;  
 
VISTA la L.P. 09.03.2016, n. 2;  
 
VISTO lo Statuto comunale;  
 
VISTO il Regolamento di contabilità;  
 
VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con Legge regionale 03.05.2018, n. 2;  
 
VISTO il parere sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
responsabile dell’ufficio tecnico comunale, e di regolarità contabile della ragioneria 
comunale  ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 03.05.2018, n. 2;  
 
 
CON voti favorevoli 13, contrari 0, astenuti 0 su numero 13 consiglieri presenti e 
votanti per alzata di mano;  
 

delibera 

 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 49 del 

codice enti locali e dell’art. 12  comma 3 lett. b) dello Statuto comunale, in linea 

tecnica il progetto preliminare per “Messa in sicurezza di un tratto di strada Delle 

Fratte alternativa per Caoria”,  in CC di Canal San Bovo, redatto dal dott. Ing. 

Floriani Adriano dando atto che l’opera è finanziata con fondi di cui all’ordinanza 

ordinanza del Presidente della Provincia di Trento del 15 gennaio 2021,n. 24230 

sopracitata; 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con 

separata votazione favorevole all’unanimità, ai sensi dell’art. 183 del codice enti 

locali , vista la necessità e l’urgenza di procedere al successivo livello di 

progettazione; 

 

3.Di dare atto che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A di Trento ex articolo 2 lettera B) 

della L. 1034/1971 entro 60 giorni; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 

D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni  

 

 

Delibera n.16/2021 



13 
 

 
 
 

ODG PUNTO 6 

Comunicazioni del Sindaco 
 
 
Il Sindaco informa che oggi ad ore 17,30 vi è stata la presentazione ufficiale del progetto 
coliving con PAT ed Itea sul webinar; la stessa ha riscosso una notevole partecipazione. 
 
 
Il Sindaco, conclusi gli argomenti da trattare  dichiara chiusa la seduta ad ore 20,31 del 
giorno 11/05/2021 
 
Canal San Bovo  11/05/2021 
 
 
IL SINDACO  
RATTIN BORTOLO__________________________ 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE VERBALIZZANTE 
SPERANDIO LINO 

 
      
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

 
 
 Allegato odg del Consiglio comunale. 

 
 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO 
PROVINCIA DI TRENTO 

Via Roma, 58 CAP 38050 Tel. 0439 719900   Fax 0439 719999 
mail: canalsanbovo@comune.canalsanbovo.tn.it  

Codice Fiscale 00316270222 - Partita  I.V.A. 00256240227 
 
 

CANAL SAN BOVO,  LI  06/05/2021                                                          PROT. N.2485 /2021         
 
                                                      

AVVISO 
DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

 

INFORMO LA POPOLAZIONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE È STATO 

CONVOCATO IN SEDUTA DI URGENZA PER LE ORE 20,00  DEL GIORNO MARTEDÌ’ 11 

MAGGIO 2021  PRESSO LA SEDE COMUNALE, PER TRATTARE IL SEGUENTE ORDINE  

DEL GIORNO: 

 
1.APPROVAZIONE VERBALE DELLA SEDUTA DEL 10/02/2021 

 

2.RATIFICA SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 APPROVATA DI 

URGENZA EX ART. 49 COMMA 5 DEL CODICE ENTI LOCALI CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N. 34/2021. 

 

3. APPROVAZIONE TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, AL DUP E NOTA 

INTEGRATIVA; 

 

4. AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELL’ART. 106 DELLA L.P.  15/2015, AL RILASCIO 

DEL PERMESSO DI COSTRUIRE IN DEROGA PER I LAVORI DI  RECUPERO 

TRAMITE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA P.ED. 966 /2 IN C.C DI CANAL 

SAN BOVO. 

 

5. APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE DEI LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DI UN TRATTO DI STRADA DELLE FRATTE ALTER NATIVA PER 

CAORIA IN CC DI CANAL SAN BOVO AI SENSI DELL’ART. 1 2 COMMA 3 LETT. B) 

DELLO STATUTO COMUNALE; 



15 
 

 

6..COMUNICAZIONI DEL SINDACO. 

 

LA SEDUTA SARA’ TENUTA A PORTE CHIUSE A CAUSA DELL’EMERGENZA COVID-19; LA STESSA 

SARA’ VISIBILE IN DIRETTA STREAMING SULLA PAGINA FACEBOOK UFFICIALE DEL COMUNE DI 

CANAL SAN BOVO E CON LINK SUL SITO DEL COMUNE ( CANALSANBOVO.NET). 

 

IN CONFORMITA’ CON LE DISPOSIZIONE COVID-19 I CONSIGLIERI COMUNALI DOVRANNO 

INDOSSARE LA MASCHERINA E LAVARSI LE MANI COL DISINFETTANTE, PRIMA DI ENTRARE IN AULA 

E SOTTOSCRIVERE E CONSEGNARE LA DICHIARAZIONE PRESCRITTA.                                          IL 

SINDACO 

 RATTIN BORTOLO 

f.to 
 


